
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 8 DEL 17/12/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE 
VALIDO PER IL TRIENNIO 2019-2021

L'anno 2019 il giorno diciassette del mese di dicembre

IL PRESIDENTE

Il Presidente Dott. Giorgio Bartoli,eletto in data 14 giugno 2014, assistito dal Segretario  
Generale Dott. Roberto Camisi.

Il Presidente richiama la delibera n. 61 del 20 settembre 2019 con cui la Giunta camerale  
ha definito  l'atto  di  indirizzo per  la  delegazione trattante  di  parte  pubblica ai  fini  della 
contrattazione 2019-2021;

Fa presente che l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del personale non 
dirigente valido per il  triennio 2019-2021 (che allegata alla presente determinazione ne 
diventa parte integrante), è stata sottoscritta in data 5 dicembre 2019 dal Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica (il Segretario Generale) e dai componenti la RSU. 
Spiega che i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL al 
momento hanno ritenuto di non firmare l’ipotesi di accordo. Prende atto che il contratto 
decentrato integrativo rispetta  pienamente  le  linee contenute nell’atto  di  indirizzo della 
Giunta.
 
Comunica che in data 6 dicembre 2019 è stato richiesto al Collegio dei revisori il parere 
sull'ipotesi di CCDI del personale non dirigente valido per il triennio 2019-2021. 
 
Il  Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole, di  cui al protocollo n° 
24073 del  17 dicembre 2019 ai sensi del disposto dell'art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs. 
165/2001 e dell'art. 4 del CCNL 22.1.2004, sulla compatibilità dei costi dei suddetti CCDI 
con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge e di  
contratto collettivo nazionale.
 
Spiega  che  l'art.  8  del  CCNL 2016-2018  “contrattazione  collettiva  integrativa:  tempi  e 
procedure” relativo al  personale del comparto funzioni locali,  prevede al comma 6 che 
l'organo di  governo dell'ente autorizzi  il  Presidente della  delegazione trattante di  parte 
pubblica alla sottoscrizione dell'accordo, qualora il controllo sulla compatibilità dei relativi 
costi coni vincoli di bilancio ad opera del collegio dei revisori dia esito favorevole.



 
Considerato che sono necessari  ancora diversi  adempimenti  per poter dare attuazione 
entro la fine dell’anno agli istituti regolamentati dal contratto decentrato integrativo e che 
risulta pertanto fondamentale procedere in tempi brevissimi alla sottoscrizione definitiva 
dell’accordo.
 
Visto che l’articolo 16 comma 2 della legge 580/93 e successive modificazioni prevede che 
in casi di urgenza il Presidente possa adottare atti di competenza della Giunta camerale,  
da sottoporre alla ratifica della stessa nella prima riunione utile.
 
Rinvenuti  i  presupposti  di  cui  all’articolo  6  comma 2 della  legge 580/93 e successive 
modificazioni nella presente situazione.

DETERMINA

- di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica nella persona del 
Segretario Generale alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato del personale 
non  dirigente  valido  per  il  triennio  2019-2021,  vista  la  formalizzazione  del  parere 
favorevole del Collegio dei revisori.

 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


